

BÁO CÁO

kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 243-KH/BTGTW, ngày 16/01/2023 và Hướng dẫn số 92-HD/BTGTW, ngày 19/01/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới” (Chỉ thị số 23-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa báo cáo như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Đặc điểm tình hình

Khánh Hòa là tỉnh thuộc duyên hải Nam Trung bộ với diện tích tự nhiên 5.217,6 km², dân số khoảng 1,24 triệu người; có 09 đơn vị hành chính cấp huyện gồm 02 thành phố, 01 thị xã, 06 huyện với 138 xã, phường, thị trấn. Tính đến 31/12/2022, Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa có 15 đảng bộ trực thuộc; 717 tổ chức cơ sở đảng, tổng số 46.448 đảng viên.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên tập trung chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các địa phương, đơn vị chú trọng đổi mới và nâng cao chất lượng công tác lý luận chính trị, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo định hướng của Trung ương. Sau khi Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Hướng dẫn số 64-HD/BTGTW, ngày 10/5/2018 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 97-KH/TU, ngày 06/8/2018 thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới (Kế hoạch số 97-KH/TU) để triển khai thực hiện. Đồng thời, chỉ đạo kết hợp triển khai Chỉ thị

số 23-CT/TW với thực hiện các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương như: Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phân bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 08/2/2018 của Ban Bí thư về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận... Từ đó, vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong việc xây dựng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình, kế hoạch của tỉnh, nhất là chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, XVIII.

Chỉ đạo các cấp ủy đảng, tổ chức đảng trực thuộc triển khai Chỉ thị số 23-CT/TW được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức; gắn với tiếp tục thực hiện Quy định số 54-QĐ/TW, ngày 12/5/1999 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gồm: Công văn số 1602-CV/TU, ngày 22/06/2015 triển khai Kết luận số 94-KL/TW của Ban Bí Thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 1334-CV/TU, ngày 08/01/2015 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; Công văn số 1519-CV/TU, ngày 08/5/2015 về việc triển khai thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW của Ban Bí thư về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước; Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 19/9/2018 thực hiện Hướng dẫn 02-HD/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; Quy định số 02-QĐ/TU, ngày 16/01/2017 về việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng tại đơn vị, địa phương; Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 11/10/2021 về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; các kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện công tác lý luận chính trị hàng năm, và các văn bản chỉ đạo khác¹.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW

¹ Kế hoạch số 110-KH/TU, ngày 07/12/2018 học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 20/3/2019 về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân; Kế hoạch số 11-KH/TU, ngày 28/3/2016 thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030; Kế hoạch số 93-KH/TU, ngày 18/6/2018 và Kế hoạch số 98-KH/TU, ngày 21/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết và tổ chức Hội nghị 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW;

1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW

Việc triển khai học tập Chỉ thị số 23-CT/TW của tỉnh được tổ chức lồng ghép với hội nghị Báo cáo viên Tỉnh ủy, cấp huyện và tương đương; các hội nghị giao ban công tác tư tưởng, giao ban công tác tuyên giáo hàng quý; giao ban Trung tâm chính trị cấp huyện. Ngoài ra, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng tổ chức lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ.

Thường trực Tỉnh ủy thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy đảng quan tâm đổi mới nội dung, hình thức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, trong đó nhấn mạnh tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, vận dụng phù hợp, sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; tập trung xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng các việc làm cụ thể, thiết thực.

2. Việc tổ chức, triển khai công tác nghiên cứu lý luận và vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn ở địa phương

Công tác nghiên cứu lý luận của tỉnh trong những năm qua đã đạt được những kết quả quan trọng. Công tác nghiên cứu khoa học có nhiều đổi mới, đóng góp thiết thực trong việc cung cấp luận cứ khoa học, thực tiễn đối với quá trình tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Các hoạt động nghiên cứu khoa học và khảo sát, đánh giá đảm bảo khoa học, có giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc; phục vụ kịp thời, hiệu quả công tác tham mưu cho cấp ủy tỉnh. Triển khai Kế hoạch số 97-KH/TU, ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW*, UBND tỉnh đã đặt hàng 02 đề tài: Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới tại Khánh Hòa do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì thực hiện và đề tài Đổi mới phương pháp, cách thức giảng dạy, học tập, nghiên cứu và tuyên truyền chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới của tỉnh Khánh Hòa do Trường Chính trị tỉnh chủ trì thực hiện.

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị của tỉnh phối hợp với các trường, viện trên địa bàn tỉnh đã tổ chức nhiều hội thảo khoa học: Năm 2018, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh tổ chức Hội thảo khoa học *“Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng đạo đức, phong cách của cán bộ, công chức”*; năm 2022, Trường Chính trị tỉnh phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy tổ chức Hội thảo khoa học về giá trị tác phẩm *“Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”* trong thực tiễn xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa... Ngoài ra, Học viện Hải quân tổ chức Hội thảo khoa học: *“Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản - Giá trị thời đại và ý nghĩa lịch sử”* (năm 2018), *“Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Giá trị tư tưởng và ý nghĩa thực tiễn”*

(năm 2019), về tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (năm 2022)... đã mời các cơ quan, ban, ngành của tỉnh tham gia viết tham luận gắn với tình hình thực tiễn của tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đặc biệt quan tâm công tác nghiên cứu khoa học của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh nhằm cung cấp thông tin, giúp Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo, quyết định, xây dựng các đề án, dự án lớn, quan trọng, giải quyết, xử lý những vấn đề cấp thiết liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương. Trong đó, từ kết quả, khuyến nghị của một số đề tài, công trình nghiên cứu, tỉnh đã tiếp thu, vận dụng trong quá trình ban hành các chủ trương, cơ chế, chính sách, nhất là các vấn đề về: phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện hội nhập kinh tế quốc tế; phát triển kinh tế đi đôi với tiến bộ, công bằng xã hội; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa; công tác an sinh xã hội; công củng cố tổ chức cơ sở đảng, tác xây dựng Đảng.

Một số đề tài, công trình nghiên cứu được vận dụng để xây dựng các chủ trương, cơ chế, chính sách của tỉnh và được áp dụng vào thực tiễn có hiệu quả; nhất là đề xuất các luận cứ khoa học để xây dựng cơ chế, chính sách và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện hội nhập kinh tế - quốc tế; những vấn đề kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh; nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng, củng cố tổ chức cơ sở đảng. Trong đó có các đề tài cụ thể như: đề tài *Nâng cao năng lực cạnh tranh du lịch biển, đảo Khánh Hòa*, có nội dung một số vấn đề lý luận về năng lực cạnh tranh du lịch biển, đảo; đề tài *Xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ hợp tác và hợp tác xã nông nghiệp tỉnh Khánh Hòa*, có nội dung cơ sở lý luận và thực tiễn về tổ hợp tác và hợp tác xã nông nghiệp; đề tài *Nghiên cứu xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ tại doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa* có nội dung những vấn đề cơ bản về quan hệ lao động trong doanh nghiệp, thực trạng quan hệ lao động trong các doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa; đề tài *Cơ sở lý luận và thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa qua 30 năm đổi mới* nghiên cứu cơ sở lý luận và thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội theo hướng bền vững và bài học cho Khánh Hòa. Nhận diện lợi thế cạnh tranh và phát huy lợi thế cạnh tranh của tỉnh Khánh Hòa trong phát triển bền vững. Phân tích, đánh giá thực trạng phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa theo hướng phát triển bền vững qua 30 năm đổi mới có đề tài *Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp giảm nghèo bền vững tỉnh Khánh Hòa*; đề tài *nghiên cứu tổng quan cơ sở lý luận và thực tiễn về giảm nghèo bền vững*; đề tài *Văn hóa trong sự nghiệp phát triển bền vững tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030* làm sáng tỏ những vấn đề lý luận và thực tiễn về xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 1990 - 2015; đề tài *Nghiên cứu nâng cao chất lượng hiệu quả sinh hoạt và năng lực lãnh đạo của các chi bộ thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh*; đề tài *Nâng cao hiệu quả quản lý hành chính nhà nước về kinh tế gắn với quốc phòng, an ninh*

của UBND các xã, phường, thị trấn vùng ven biển trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong giai đoạn hiện nay có giá trị cả về khoa học và thực tiễn.

Năm 2022, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã nghiên cứu, biên soạn Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030*” để triển khai học tập trong toàn tỉnh... Qua học tập, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và quần chúng nhận thức sâu sắc về những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, từ đó hình thành ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất, đạo đức, lối sống, phát huy cao độ ý thức trách nhiệm, tinh thần công hiến; xây dựng và thực hiện khát vọng cho bản thân, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng tỉnh trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030.

Trong 5 năm qua, đội ngũ cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh, trung tâm chính trị cấp huyện, các trường Đại học Khánh Hòa, Đại học Nha Trang tham gia tích cực các hoạt động công tác chuyên môn: giảng dạy, thao giảng, dự giờ của giảng viên theo kế hoạch; đi nghiên cứu thực tế, phục vụ công tác dạy và học cho các lớp, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập của nhà trường; các trường đã tổ chức hội thảo khoa học cấp trường, hội thảo cấp khoa; xuất bản sách, giáo trình, nhiều bài báo được đăng trên tạp chí khoa học trong nước, quốc tế. Qua đó định hướng công tác nghiên cứu lý luận chính trị, cập nhật những kiến thức mới; chú trọng nâng cao chất lượng toàn diện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, khả năng nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, tác phong, phương pháp công tác và lề lối làm việc của đội ngũ viên chức, người lao động trong nhà trường.

3. Việc đổi mới nội dung, phương pháp học tập nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh

Cấp ủy đảng các cấp thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả việc giảng dạy, học tập chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tăng cường nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; quan tâm giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

Hầu hết chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên... của Trường Chính trị tỉnh, trung tâm chính trị cấp huyện, ban tuyên giáo các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; lớp bồi dưỡng chính trị hệ cho cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục đều bổ sung các nội dung mới trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2023 của tỉnh góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc học tập và làm theo Bác.

Cấp ủy các địa phương, đơn vị đã quan tâm giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ theo Kế hoạch số 11-KH/TU, ngày 28/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; Kế hoạch số 97-KH/TU, ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Kế hoạch số 47-KH/TU, ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử cách mạng địa phương cho học sinh, sinh viên và thanh niên tỉnh Khánh Hòa²..., qua đó góp phần khơi dậy niềm tự hào, tự tôn dân tộc, giáo dục truyền thống, giáo dục chính trị, tư tưởng đối với toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

Hầu hết chương trình đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ của Trường Chính trị tỉnh và trung tâm chính trị cấp huyện đều bổ sung nội dung học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy. Hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy chính khóa, ngoại khóa ở các bậc học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; nhiều trường học đã tổ chức tốt việc kể chuyện về Bác trong các buổi chào cờ đầu tuần. Việc triển khai giảng dạy về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành nhân cách cho học sinh; thúc đẩy động cơ phấn đấu, rèn luyện và tu dưỡng của đội ngũ giáo chức toàn tỉnh.

Các trường trung cấp nghề (thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) đã tăng nội dung giảng dạy về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ 6 giờ lên 14 giờ; đưa tài liệu “Lịch sử giáo dục cách mạng ở Khánh Hòa, giai đoạn 1945 - 1975” vào giảng dạy và học tập trong chương trình chính khóa và ngoại khóa, qua đó đã nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử cách mạng cho học sinh, sinh viên. Giai đoạn 2020 -2022, các trung tâm chính trị cấp huyện đã tổ chức 64 lớp với 3642 lượt cán bộ, đảng viên tham gia học tập các chuyên đề về tư tưởng Hồ Chí Minh, Chủ nghĩa yêu nước Việt Nam và Giáo dục cách mạng trong thời kỳ mới.

Thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị, Quy định số 340-QĐ/TW, ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chế độ học tập lý luận chính trị, chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với đội ngũ lãnh đạo quản lý, từ năm 2018 - 2023, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã phối hợp với Trường Chính

² Ban Thường vụ Huyện ủy Vạn Ninh tổ chức Hội thi tuyên truyền lịch sử Đảng bộ Đảng Cộng sản Việt Nam huyện giai đoạn 1930 – 2015; Thị ủy Ninh Hòa ban hành Kế hoạch số 124-KH/TU, ngày 04/10/2022 về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở giai đoạn 2022 – 2025; Sở Giáo dục và Đào tạo đưa tài liệu “Lịch sử giáo dục cách mạng ở Khánh Hòa, giai đoạn 1945 - 1975” vào giảng dạy và học tập trong chương trình chính khóa và ngoại khóa. Tỉnh đoàn xây dựng và triển khai Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; giáo dục truyền thống lịch sử quê hương Khánh Hòa cho thanh thiếu nhi, giai đoạn 2021 - 2026”

trị tinh tổ chức 10 lớp cho đối tượng 3,4 với 1.522 cán bộ, lãnh đạo, quản lý³; trong các chương trình bồi dưỡng đều có các chuyên đề về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

Thực hiện Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về *đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị*, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 20/6/2022 về *xây dựng và phát triển trường chính trị chuẩn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 - 2030*, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đổi mới phương pháp tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và học viên. Đồng thời, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, học viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ lý luận và năng lực công tác. Việc thực hiện đổi mới hình thức, phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả học tập lý luận chính trị phải theo hướng thực chất. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong học tập lý luận chính trị, nâng cao hiệu quả việc học tập, đào tạo, bồi dưỡng, tránh lãng phí về thời gian, kinh phí.

Năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 45-KH/BTGTU, ngày 02/3/2023 tổ chức thao giảng cho giảng viên lý luận chính trị hàng năm trên địa bàn tỉnh; thông qua thao giảng nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy các cấp về công tác giáo dục lý luận chính trị, tạo điều kiện cho trung tâm chính trị cấp huyện thực hiện tốt hơn chức năng, nhiệm vụ của mình, góp phần vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; đồng thời từng bước nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng giảng dạy của đội ngũ giảng viên chuyên trách, tạo điều kiện để các giảng viên trao đổi, học tập kinh nghiệm, thúc đẩy việc đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập lý luận chính trị tại các trung tâm chính trị.

4. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng những mô hình tốt, cách làm hay trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW

Để việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục lan tỏa sâu rộng, cấp ủy đảng các cấp đã chỉ đạo đẩy mạnh xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả trong nâng cao hiệu quả học tập chủ nghĩa Mác-Lênin, triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo chuyển biến mạnh mẽ từ học tập sang làm theo Bác, với những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả, mang lại lợi ích cho Nhân dân.

³ 04 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý đối tượng 3 (năm 2018: 02 lớp với 371 cán bộ được cử đi học; năm 2022: 02 lớp với 381 cán bộ); 01 lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và tương đương theo hình thức từ xa (do Sở Nội vụ phối hợp với Học viện Hành chính quốc gia) năm 2021: 62 cán bộ; 04 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý đối tượng 4 (năm 2019: 662 cán bộ được cử đi học); 01 lớp bồi dưỡng cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý với 46 cán bộ (năm 2019). Dự kiến năm 2023 tổ chức 11 lớp với 1356 cán bộ (đối tượng 4).

Toàn ngành tuyên giáo tỉnh đã chủ động, kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo, định hướng, kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền về các sự kiện chính trị, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của địa phương, đơn vị; việc thông các quy hoạch lớn của tỉnh⁴... tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; quyết tâm đưa Nghị quyết vào thực tiễn cuộc sống, tạo bước phát triển toàn diện, bền vững của tỉnh Khánh Hòa trong thời gian tới.

Công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng được ban tuyên giáo các cấp tiếp tục chú trọng, bám sát tình hình thực tiễn ở cơ sở và trên không gian mạng, kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo, giải quyết các vấn đề mới nảy sinh. Việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, gương người tốt, việc tốt đến với cán bộ, đảng viên và Nhân dân được thực hiện thường xuyên, thông qua việc tổ chức các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền miệng, trang/công thông tin điện tử, fanpage⁵ của các cơ quan, đơn vị. Đây mạnh công tác tuyên truyền biển, đảo, góp phần đưa huyện Trường Sa từng bước trở thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước, là pháo đài vững chắc bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

Đồng thời, các địa phương, đơn vị đã quan tâm xây dựng, phát hiện, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình, cách làm sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, với nhiều mô hình tiêu biểu⁶; mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp xây dựng trên 200 mô hình, trong đó có trên 30 mô hình đạt hiệu quả cao... Trong đợt dịch COVID-19 bùng phát, nhiều chương trình, mô hình được triển khai hiệu quả, góp phần hỗ trợ công tác phòng, chống dịch.

Toàn tỉnh tập trung tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và kỷ niệm 50 năm ngày mất của Người

⁴ Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2012 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050.

⁵ Tính đến 28/3/2023, trang Thông tin điện tử Tuyên giáo Khánh Hòa có 12.624.046 lượt truy cập; fanpage "Nha Trang ngày mới" có hơn 26 ngàn lượt theo dõi, gần 25 ngàn người thích.

⁶ "Tổ dân phố an toàn về phòng cháy chữa cháy" (phường Vạn Thạnh, TP. Nha Trang); "Vận động nhân dân hiến đất để thực hiện các công trình an sinh xã hội, phục vụ đời sống Nhân dân" (Vĩnh Nguyên, Ngọc Hiệp, Vĩnh Hòa, TP. Nha Trang); "Tự quân về an ninh trật tự của Giáo xứ Phú Phong" (xã Cam Phước Đông, TP. Cam Ranh); "Không gian giáo dục cộng đồng" (thôn Văn Sơn, xã Cam Phước Tây, huyện Cam Lâm); "Tổ hợp tác sản xuất và kinh doanh dừa Tuần Lễ" (Đảng ủy xã Vạn Thọ, huyện Vạn Ninh); "Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới" (Xã Diên Thọ, huyện Diên Khánh); "Tổ liên gia PCCC và mô hình camera an ninh nhằm góp phần giữ gìn ANTT trên địa bàn xã" (Công an xã Diên An, huyện Diên Khánh); "Mỗi đoàn thể xã giúp đỡ 02 hội viên trong phát triển kinh tế, hỗ trợ về cây, con giống" (Đảng ủy xã Sơn Bình, huyện Khánh Sơn); mô hình nông nghiệp kết hợp với du lịch hộ gia đình (hội viên Hội Nông dân Trương Thanh Hoan, xã Khánh Phú, huyện Khánh Vĩnh); Huấn luyện dã ngoại làm công tác dân vận" (Tiểu đoàn 460/Trung đoàn 974, BCH Quân sự tỉnh); "Câu lạc bộ sinh viên tình nguyện vì cộng đồng" (Đại học Khánh Hòa); Công an tỉnh xây dựng 30 mô hình, điển hình tiêu biểu (Tin học hóa công tác quản lý nhân hộ khẩu"; "Ngày thứ bảy vì dân"; "Ngân hàng máu sống"...); Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai mô hình phân công đảng viên đồn biên phòng phụ trách các hộ gia đình; Hội Nông dân tỉnh tổ chức "Phiên chợ nông sản" hàng năm giúp nông dân quảng bá nông sản; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện Chương trình "Đồng hành cùng phụ nữ biên cương"; Đoàn Thanh niên đăng tải tin, bài trên chuyên mục "Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp";

(02/9/1969 - 02/9/2019)⁷, qua đó, góp phần đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng và giá trị của Di chúc, những thành tựu to lớn sau 50 năm thực hiện Di chúc. Cổ vũ toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân trong tinh quyết tâm thực hiện thắng lợi Di chúc của Bác trong giai đoạn cách mạng mới.

Các địa phương, đơn vị đã quan tâm xây dựng, phát hiện, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình, những mô hình hay trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Hàng năm, tỉnh đều giới thiệu và chuẩn bị tư liệu các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tham gia triển lãm tại Bảo tàng Hồ Chí Minh và các địa phương, đơn vị tích cực tham gia hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa và các trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã xây dựng chuyên trang, chuyên mục về xây dựng Đảng và học tập, làm theo Bác, tập trung giới thiệu các chuyên đề, những tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Trong những năm qua, bên cạnh những mặt tích cực, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh quan tâm, lo lắng một số vấn đề như: tình hình chính trị thế giới, khu vực và Biển Đông tiềm ẩn những nguy cơ bất ổn; xung đột giữa Nga và Ukraine chưa có dấu hiệu chấm dứt; một số dự án trọng điểm mặc dù được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt nhưng vẫn chưa đảm bảo tiến độ đề ra⁸; việc quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn tỉnh, vụ việc phá rừng, khai thác gỗ khai phép tại khu vực xã Ninh Ích (thị xã Ninh Hòa); dịch bệnh COVID-19, bệnh sốt xuất huyết và các bệnh liên quan đến hô hấp ở trẻ nhỏ có xu hướng tăng; bệnh nấm trên cây keo lây lan mạnh trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh gây thiệt hại cho người trồng; các đối tượng bất mãn chính trị tiếp tục lợi dụng việc kiện toàn cán bộ lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước; công tác điều tra, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu cực... để xuyên tạc tình hình nội bộ của Đảng, Nhà nước; thổi phồng, “tô đen” những bất cập hạn chế và tác động tiêu cực đối với sự ổn định của hệ thống chính trị và sự phát triển kinh tế - xã hội, gây hoài nghi, mất niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước, với tỉnh.

⁷ Trong đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức giao lưu, tọa đàm “Khánh Hòa - 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”; đồng thời, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Tọa đàm “Bác Hồ với công tác tuyên giáo” trong ngành tuyên giáo; Ngành Công an tổ chức sinh hoạt chính trị với chủ đề “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Thành tựu và bài học kinh nghiệm” và phát động phong trào thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Tỉnh đoàn tổ chức đợt thi đua “Tuổi trẻ Khánh Hòa nhớ lời Di chúc theo chân Bác”; các ban đảng cấp tỉnh, địa phương, đơn vị tổ chức tọa đàm, hội thi, thuyết trình tìm hiểu về Di chúc của Bác và kết quả 50 năm thực hiện Di chúc...

⁸ Dự án Nút giao thông Ngọc Hội, dự án xây mới cầu Xóm Bông (TP. Nha Trang).

Trước tình hình đó, Tỉnh ủy chỉ đạo các đơn vị, ban ngành, địa phương tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị “*về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”, Kết luận số 53-KL/TW, ngày 04/6/2019 của Ban Bí thư “*về việc chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu độc trên internet, mạng xã hội*”. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và ban tuyên giáo các địa phương đã tăng cường chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, thông tin, định hướng dư luận xã hội và tham mưu cấp ủy chỉ đạo giải quyết.

Ban Chỉ đạo 35 tỉnh ban hành Kế hoạch công tác 35 hàng năm, các văn bản liên quan đến quy chế hoạt động, kiện toàn các nhóm, tổ thư ký giúp việc của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu chú trọng cập nhật, nâng cao tính dự báo trong định hướng bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái thù địch phát hành định kỳ hàng tháng; phối hợp nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời cung cấp thông tin chính thống, định hướng tuyên truyền trong nhân dân về các vấn đề dư luận quan tâm⁹; chỉ đạo đội ngũ công tác viên 35 tích cực chia sẻ, định hướng thông tin trên trang Facebook “Nhớ miền Trung” và các trang mạng do địa phương, đơn vị quản lý.

Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện và các địa phương, đơn vị đã cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch công tác năm; tăng cường công tác phối hợp trong việc nắm bắt tình hình tư tưởng trong các tầng lớp nhân dân, kịp thời tham mưu cấp ủy giải quyết các vụ việc..., nhất là các vấn đề liên quan đến phản bác, đấu tranh chống lại các luận điệu sai trái của thế lực thù địch, bất mãn chính trị, cố tình bóp méo chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bôi nhọ lãnh tụ và các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các công tác quy hoạch tỉnh, bồi thường, giải phóng mặt bằng khi triển khai các dự án, công trình trọng điểm, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa hàng tuần đều có bài viết về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; các trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đấu tranh, phản bác hiệu quả những luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, phản tử cơ hội, bất mãn chính trị chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ và khối đại đoàn kết dân tộc.

⁹Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả phiên tòa xét xử sơ sơ thẩm vụ án hình sự “Vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước gây thất thoát, lãng phí” quy định tại Điều 219 Bộ luật Hình sự, xảy ra tại số 01 Trần Hưng Đạo, phường Lộc Thọ, TP. Nha Trang; Công tác cán bộ, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; việc xử lý sai phạm tại Cục Đăng kiểm Việt Nam và một số trung tâm đăng kiểm xe cơ giới tại các tỉnh, thành phố trong nước; sự việc khách hàng tổ mất hơn 46 tỷ đồng gửi tại Sacombank ở Khánh Hòa.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư “*về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới*”, việc học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy luôn quan tâm chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc thực hiện nghiêm túc và đạt nhiều kết quả quan trọng, tạo cơ sở để thực hiện có hiệu quả công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

Các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội nhận thức được tầm quan trọng của công tác đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Do đó, rất coi trọng và tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện.

Nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên về ý nghĩa, vai trò của công tác giáo dục chính trị, nghiên cứu lý luận chính trị được nâng lên rõ rệt. Công tác học tập, tổng kết thực tiễn, nghiên cứu, vận dụng và phát triển nghiên cứu lý luận chính trị đã và đang từng bước giải quyết nhiều vấn đề thực tiễn đặt ra.

Công tác giáo dục lý luận chính trị ngày càng hướng về cơ sở, đổi mới phương pháp theo hướng đề cao vai trò tự học, tự nghiên cứu, chú trọng thực chất; chất lượng học tập được nâng lên, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên cả về lý luận và nghiệp vụ. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên nhằm tạo nguồn lực tăng cường công tác giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng trong giai đoạn mới được quan tâm.

Đội ngũ giảng viên lý luận chính trị, báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội các cấp thường xuyên được kiện toàn, củng cố, bồi dưỡng kiến thức; chủ động nghiên cứu, cập nhật kiến thức mới, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, hoạt động ngày càng hiệu quả.

2. Hạn chế, khó khăn

Nhận thức của một số cấp ủy chưa thật sự đầy đủ về vị trí, tầm quan trọng của công tác đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình

mới nên trong lãnh đạo, chỉ đạo có lúc, có nơi còn xem nhẹ, thiếu nhạy bén, chưa bám sát tình hình thực tiễn.

Công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch đôi lúc còn bị động, lực lượng tham gia còn mỏng, chưa tập hợp, phát huy tốt trí tuệ tập thể. Công tác nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội ở một số cấp ủy đảng chưa được quan tâm đúng mức, thông tin chưa kịp thời và hiệu quả chưa cao. Chất lượng một số báo cáo viên triển khai, quán triệt chỉ thị, nghị quyết còn hạn chế.

Công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn còn có hạn chế, các công trình nghiên cứu còn ít, chất lượng chưa cao, việc áp dụng các đề tài khoa học vào thực tiễn còn ít.

3. Nguyên nhân

Công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn hạn chế do thiếu lực lượng chuyên gia làm nòng cốt trong việc nghiên cứu, tổng kết thực tiễn và đào tạo, hướng dẫn, tập huấn về phương pháp tổng kết thực tiễn; việc áp dụng các đề tài khoa học vào thực tiễn cần tiếp tục nghiên cứu chuyên sâu và cần có nguồn lực, nhân lực để tổ chức thực hiện.

Một số đơn vị, địa phương chưa đánh giá đúng vai trò, tầm quan trọng của việc thực hiện công tác đấu tranh, phản bác; chưa bố trí được cán bộ có các kiến thức tốt về nghiệp vụ, pháp luật, ngoại ngữ, công nghệ thông tin... để thực hiện nhiệm vụ được giao, dẫn đến kết quả chưa cao.

Các hoạt động tuyên truyền chống phá, xuyên tạc của các thế lực thù địch; thông tin, tư tưởng trái chiều, các tài liệu xấu độc, sai trái, phản động... ngày càng tinh vi, khó kiểm soát và chủ yếu trên không gian mạng; trong khi đó, vẫn còn một số cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh chưa nhận thức đầy đủ về âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động, vẫn còn thiếu cảnh giác trong tiếp nhận và chia sẻ thông tin khi tham gia mạng xã hội.

4. Bài học kinh nghiệm

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư, qua đó nhằm quán triệt sâu sắc trong cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tính kiên định, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đáp ứng nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ đất nước trong tình hình mới.

- Cần nắm vững nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác-Lênin, khi vận dụng, phải nắm chắc đặc điểm của cơ quan, đơn vị, xuất phát từ tình hình thực tiễn cơ quan, đơn vị, xác định rõ những yêu cầu và nhiệm vụ thực tiễn cần giải quyết. Vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh phải đi liền với bổ sung và phát triển dựa trên những vấn đề mà thực tiễn đặt ra.

- Muốn vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, cần phải nắm vững các hệ thống quan điểm tư tưởng của Bác,

nắm chắc mục tiêu, yêu cầu từng giai đoạn, gắn chặt với tổng kết thực tiễn để hiểu sâu sắc quá trình vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin vào thực tiễn Việt Nam, hệ thống các quan điểm, tư tưởng của Người về cách mạng Việt Nam. Đó là tư tưởng về giải phóng dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng con người, về độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội, kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, về sức mạnh của Nhân dân, sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, về quyền làm chủ của Nhân dân, xây dựng Nhà nước thực sự của dân, do dân và vì dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân, về phát triển kinh tế và văn hóa, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, về đạo đức cách mạng, cần kiệm liêm chính, chí công vô tư, về chăm lo bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau, về xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, cán bộ Đảng viên vừa là người lãnh đạo, vừa là người đầy tớ trung thành của Nhân dân... Chi thông qua quá trình đó chúng ta mới có thể góp phần phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, cần tăng cường thông tin tích cực của đời sống xã hội, những kết quả nổi bật của địa phương, đơn vị; trong định hướng, chú ý “xây” trước “chống” sau. Thông tin tuyên truyền phải có tính thuyết phục; thông tin định hướng, thông tin phản bác phải luôn bảo đảm chuẩn xác, khách quan, đa chiều, phản ánh đúng bản chất vấn đề, đồng thời thể hiện rõ tinh thần xây dựng, luôn tìm ra hướng mở, đề xuất giải pháp tháo gỡ.

PHẦN II

NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HỌC TẬP, NGHIÊN CỨU, VẬN DỤNG, PHÁT TRIỂN CHỦ NGHĨA MÁC-LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH TRONG TÌNH HÌNH MỚI

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư “*về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới*”, việc học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy luôn quan tâm triển khai đến các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc thực hiện nghiêm túc và đạt nhiều kết quả quan trọng, tạo cơ sở để thực hiện hiệu quả công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

Bên cạnh kết quả đạt được, Khánh Hòa cũng đang đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, nhất là các thế lực thù địch, phản động trên địa bàn tình hình ngày càng phức tạp, tinh vi, xảo quyệt nhằm chống phá Đảng và Nhà nước ta. Các luận điệu chúng thường sử dụng là phê phán chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội; xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; hạ bệ chủ nghĩa Mác-Lênin; bôi nhọ lãnh

tự Hồ Chí Minh và các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; phù nhận vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh, vu cáo Đảng, Nhà nước và các cơ quan pháp luật vi phạm tự do, dân chủ, nhân quyền... để thực hiện âm mưu “diễn biến hòa bình”, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, phá vỡ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nhằm mục tiêu lật đổ chế độ xã hội chủ nghĩa.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, việc quán triệt và triển khai thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, của mỗi cán bộ, đảng viên. Đây là một trong những điều kiện bảo đảm cho vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “mẫu mực, tiêu biểu”.

II. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Cấp ủy các cấp tiếp tục nghiên cứu sâu tinh thần Chỉ thị số 23-CT/TW, nâng cao nhận thức về vai trò của công tác đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, xác định rõ đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị với sự tham gia đóng góp của Nhân dân, trong đó lực lượng nòng cốt là đội ngũ cán bộ làm công tác tư tưởng, lý luận của Đảng.

2. Kiên trì và đẩy mạnh đấu tranh bảo vệ lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội. Đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng cho cán bộ, đảng viên, đoàn thể và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, làm cho toàn Đảng bộ, toàn dân nắm vững và nhất trí cao với mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tuyên truyền đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung các tác phẩm “*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam*” và “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

3. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng

viên đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; thường xuyên bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên. Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên trong các cấp học, bậc học trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết của Đảng, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII), gắn với Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm, nhằm phát huy ý chí tự lực, tự cường của Khánh Hòa để thực hiện khát vọng phát triển quê hương phồn vinh, hạnh phúc. Tiếp tục quán triệt sâu rộng 02 tác phẩm: “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” và tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; đồng thời chỉ đạo đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái của các đối tượng bất mãn chính trị về nội dung và giá trị của tác phẩm.

4. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới và Kết luận số 53-KL/TW, ngày 04/6/2019 của Ban Bí thư “*về việc chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu độc trên internet, mạng xã hội*”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, trước hết là cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

5. Tiếp tục thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm chính trị cấp huyện; Đề án xây dựng trung tâm chính trị cấp huyện đạt chuẩn theo Kết luận số 66-KL/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư; Quyết định số 883-QĐ/BTGTW, ngày 24/11/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng của trung tâm chính trị cấp huyện; Quy định số 340-QĐ/TU, ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp thuộc Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa.

6. Tiếp tục đổi mới, tăng cường chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, trước hết là chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng để không ngừng nâng cao trình độ lý luận chính trị, bồi dưỡng lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ, qua đó, tăng khả năng “*đề kháng*” trước thông tin xấu, độc. Tăng cường nghiên cứu, dự báo, nắm chắc thủ đoạn hoạt

động của các thế lực thù địch; xây dựng hệ thống luận cứ, luận điểm khoa học, sát thực tiễn để kịp thời, chủ động trong công tác đấu tranh.

Phát huy sức mạnh của các kênh thông tin truyền thông để tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến nhằm tạo sức lan tỏa trong xã hội, khuyến khích tinh thần đổi mới, sáng tạo và cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về đấu tranh phòng, chống “diễn biến hòa bình”, vạch trần bản chất phản động, phản khoa học của các thông tin xấu độc, kịp thời cung cấp thông tin chính thống đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả giảng dạy, học tập chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục lý luận chính trị của Trường Chính trị tỉnh, trung tâm chính trị cấp huyện, các trường đại học, cao đẳng; tăng cường đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức thực tế, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực nghiên cứu, giảng dạy cho đội ngũ cán bộ công tác lý luận, giảng viên lý luận chính trị, kể cả giảng viên kiêm chức.

8. Mỗi cán bộ, đảng viên phải xác định được trách nhiệm của mình trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, ủng hộ cái đúng, dũng cảm đấu tranh với tiêu cực. Không ngừng tự bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao bản lĩnh chính trị, tăng cường niềm tin vào chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; kiên định đường lối đổi mới và các nguyên tắc xây dựng Đảng.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Ban Tuyên giáo Trung ương (T26),
- Vụ Lý luận chính trị (Ban TGTW),
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Báo Khánh Hòa, Đài PT&TH Khánh Hòa
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Tỉnh ủy Khánh Hòa
08-08-2023 16:37:15 +07:00

Nguyễn Khắc Toàn



Phụ lục 1. CÁC VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW
(Đính kèm Báo cáo số 314-BC/TU, ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa)

Số TT	Số hiệu	Cơ quan ban hành	Trích yếu	Ngày ban hành
1	Kế hoạch số 97-KH/TU	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới	16/8/2018
2	Kế hoạch số 100-KH/TU	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Thực hiện Hướng dẫn 02-HD/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận	19/9/2018
3	Công văn số 8825/UBND-KGVX	UBND tỉnh	Thực hiện Kế hoạch số 97-KH/TU, ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư	28/8/2018
4	Kế hoạch số 48-KH/TU	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	11/10/2021
5	Kế hoạch số 56-KH/TU	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022	31/12/2021
6	Kế hoạch số 2022/KH-UBND	UBND tỉnh	Về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022.	10/3/2022

7	Công văn số 1678-CV/BTGTU	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Về việc trình kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW của Ban Bí thư	17/02/2023
8	Kế hoạch số 136-KH/TU	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về <i>"Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới"</i>	17/3/2023
9	Công văn số -CV/BTGTU	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Tham mưu dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư	4/2023

Biểu 2. VIỆC BAN HÀNH VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ 23-CT/TW

STT	NỘI DUNG	CẤP TỈNH	CẤP HUYỆN					CẤP XÃ		
I.	Thời điểm ban hành VB đầu tiên	Kế hoạch số 97-KH/TU, ngày 06/8/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 809-KH/ĐUBP, ngày 23/3/2018 của Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh; - Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 21/8/2018 của Thành ủy Nha Trang - Kế hoạch số 83-KH/HU, ngày 04/9/2018 của Huyện ủy Khánh Sơn - Kế hoạch số 66-KH/ĐUK, ngày 05/9/2018 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh - Kế hoạch số 80-KH/ĐU, ngày 07/9/2018 của Đảng ủy Trường ĐH Khánh Hòa - Kế hoạch số 58-KH/CA, ngày 19/9/2018 của Đảng ủy Công an tỉnh 					<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 51-KH/ĐU, ngày 01/10/2018 của Đảng ủy xã Vạn Hưng, huyện Vạn Ninh ... 		
II.	Số lượng VB ban hành									
	Năm	Số lượng văn bản Tỉnh ủy/BTG tỉnh ủy ban hành						Số lượng văn bản HĐND, UBND tỉnh ban hành	Số lượng văn bản cấp huyện ban hành	Số lượng văn bản cấp xã ban hành
		KH	CTr	HD	QĐ/Qđi/QC	Khác	Tổng			
1	2018	01					01	01	15	136
2	2019									
3	2020									
4	2021									
5	2022									
	Tổng cộng	01					01	01	15	136

Ghi chú

1. Thống kê các văn bản chỉ đạo, triển khai riêng về thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW; Không thống kê các công văn, văn bản chỉ đạo giải quyết các việc cụ thể: VD: công văn về việc đề nghị khen thưởng... **Lập Phụ lục danh mục các văn bản cấp tỉnh đã ban hành**
2. Mục I: ghi rõ ngày/tháng/năm ban hành văn bản triển khai đầu tiên ở cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã sau khi Chỉ thị 23-CT/TW ban hành
3. Các chữ viết tắt: Kế hoạch, CTr: Chương trình; HD: Hướng dẫn; Qđi/QC: Quy định, quy chế; QĐ: Quyết định
4. Thời gian thống kê: Từ khi ban hành Chỉ thị đến tháng 31/12/2022

Biểu 3. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW

STT	Các cấp	Hội nghị trực tiếp		Hội nghị trực tuyến			Lồng ghép	Hình thức khác
		Số cuộc	Số người tham gia học tập	Số cuộc	Số điểm cầu	Số người tham gia học tập		
1	Cấp tỉnh	-	-	-	-	-	X	X
2	Cấp huyện	-	-	-	-	-	X	X
3	Cấp xã	-	-	-	-	-	X	X
	Tổng số							

Ghi chú

1. Mục Lồng ghép: Nếu có tổ chức quản triệT lồng ghép trong các hoạt động khác tích dấu X. Làm rõ trong nội dung báo cáo phương thức thực hiện lồng ghép.
2. Mục Hình thức khác: Nếu có tổ chức quản triệT bằng các hình thức khác tích dấu X. Làm rõ trong báo cáo về các hình thức này.
3. Thời gian thống kê từ khi ban hành Chỉ thị đến 31/12/2022

Biểu 4

**ĐẦU TƯ CHO CÔNG TÁC NGHIÊN CỨU, Ạ DỤNG, PHÁT TRIỂN CHỦ NGHĨA MÁC - LÊNIN,
TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH**

TT	Nội dung	Số lượng	Kinh phí đầu tư	Công trình/ kết quả hội thảo được vận dụng triển khai trong hoạch định chủ trương, chính sách và trong thực tiễn	
				Số lượng	Chiếm tỉ lệ
1	Chương trình, Đề tài, Đề án NCLL (theo 4 định hướng NQ 37-NQ/TW ngày 9/10/2014)	02	-	02	100%
2	Chương trình Đề án, Đề tài nghiên cứu, vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh	05 ¹	-	03	100%
3	Hội thảo, tọa đàm khoa học về nghiên cứu, vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh	06 ²	-	04	100%
	Tổng số	09	-	09	100%

Ghi chú:

Thời gian thống kê từ khi ban hành Chỉ thị đến 31/12/2022

¹ Đề tài do UBND tỉnh đặt hàng *Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới tại Khánh Hòa* do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì thực hiện và đề tài *Đổi mới phương pháp, cách thức giảng dạy, học tập, nghiên cứu và tuyên truyền chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới của tỉnh Khánh Hòa* do Trường Chính trị tỉnh chủ trì thực hiện; đề tài do Trường ĐH Nha Trang thực hiện *"Nâng cao chất lượng hiệu quả dạy và học các học phần lý luận chính trị ở trường ĐHNT"* và *"Nâng cao ý thức chính trị trong sinh viên trường Đại học Nha Trang"*; và 02 đề tài cấp cơ sở trường Đại học Khánh Hòa thực hiện

² Hội thảo cấp tỉnh: năm 2018, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh tổ chức Hội thảo khoa học *"Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng đạo đức, phong cách của cán bộ, công chức"*; năm 2022, Trường Chính trị tỉnh phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy tổ chức Hội thảo khoa học về giá trị tác phẩm *"Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam"* trong thực tiễn xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa... Học viện Hải quân tổ chức Hội thảo khoa học: *"Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản - Giá trị thời đại và ý nghĩa lịch sử"* (năm 2018), *"Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Giá trị tư tưởng và ý nghĩa thực tiễn"* (năm 2019), về tác phẩm *"Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam"* của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (năm 2022)...

Biểu 5. VIỆC HỌC TẬP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ

STT	Năm	Việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng LLCT		Tỉ lệ cán bộ, đảng viên chủ động XD KH tự học tập LLCT	Việc học tập bồi dưỡng, cập nhật kiến thức LLCT đối với lãnh đạo, quản lý theo quy định	
		Số lượng KH cấp tỉnh	Tỉ lệ cấp huyện ban hành KH		Số lượng CB được cử đi học	Chiếm tỉ lệ trong tổng số lãnh đạo quản lý
	2018	01	100%	100%	371	
	2019	01	100%	100%	708	
	2020	01	100%	100%	-	
	2021	01	100%	100%	62	
	2022	01	100%	100%	381	
	Tổng	05			1.522	

Ghi chú:

Thời gian thống kê từ khi ban hành Chỉ thị đến 31/12/2022